

نظام سلطه مالی جهانی

عدالت‌محور در تمامی زمینه‌ها، به‌ویژه در زمینه تجارت، امنیت و انرژی منطقه و جهان قرار گیرد و به‌کار گرفته شود.

نماینده ایران در اجلاس دوم هم دکتر داوود دانش‌جعفری، وزیر امور اقتصادی و دارایی بود که ضمن تأکید بر لزوم افزایش حجم مبادلات تجاری میان کشورهای اسلامی، پیشنهاد کرد که دو نهاد منطقه‌ای، یعنی "سازمان تجارت اسلامی" و "صندوق اسلامی پول" تاسیس شوند.

وی در بیست‌ودومین اجلاس وزیران کمیته دائمی همکاری‌های تجاری و اقتصادی سازمان کنفرانس اسلامی که با شرکت نمایندگان ۴۷ کشور اسلامی و ۱۴ سازمان بین‌المللی برگزار شده بود، به حجم اندک مناسبات تجاری میان کشورهای اسلامی اشاره کرد و ضمن تأکید بر لزوم افزایش سهم کشورهای اسلامی در کل تجارت جهانی، افزود: افزایش این سهم، نیازمند تشویق کشورهای عضو سازمان کنفرانس اسلامی برای ایجاد نظام ترجیحات تجاری، تاسیس مناطق آزاد و اتحادیه‌های گمرکی، حمایت از سرمایه‌گذاری‌های مشترک و تقویت بخش خصوصی برای تحقق طرح‌های همکاری است و جمهوری اسلامی ایران هم آماده گام برداشتن در مسیر توسعه همکاری با کشورهای اسلامی است.

وقوع این دو رویداد و موضع‌گیری مقامات اعزامی از سوی ایران در برابر جریانات مزبور، حاوی پیام‌هایی است که می‌تواند به عنوان نمونه‌ای قابل‌تکنیر از مواضع کشورهای در حال توسعه بشمار آید و انتظارات بخش قابل‌توجهی از بازیگران صحنه اقتصادی جهان را بازگو کند.

بنابراین، با توجه به اهمیت این امر، موضوع ویژه این شماره از مجله را به بحث درباره جهانی‌سازی اقتصاد و نقش شرکت‌های چندملیتی اختصاص داده‌ایم.

بانک و اقتصاد

در اوایل آذرماه ۱۳۸۵ دو اجلاس اقتصادی - بازرگانی در ترکیه برگزار شد؛ یکی از آنها اجلاس منطقه‌ای مجمع جهانی اقتصاد بود و دیگری اجلاس وزیران کمیته دائمی همکاری‌های تجاری و اقتصادی سازمان کنفرانس اسلامی.

در اجلاس اول که با حضور نمایندگان عالی‌رتبه کشورهای عضو مجمع جهانی اقتصاد برگزار شده بود، دکتر پرویز داوودی، معاون اول رییس‌جمهور کشورمان شرکت داشت و در سخنان خود نظام سلطه مالی حاکم بر دنیای کنونی را مورد انتقاد قرار داد و گفت: نظام مالی کنونی دنیا، به جای تسهیل توسعه اقتصادی در جهان، درعمل از نظام سلطه اقتصادی حمایت می‌کند و قادر به پاسخگویی به نیازهای کنونی جهان نیست.

وی سپس افزود: بینش اقتصادی مبتنی بر کسب حداکثر سود و حداکثر مطلوبیت فردی، آنهم به هر قیمت ممکن، زمینه‌های لازم برای توسعه اقتصادی سلطه‌گرا را فراهم کرده و فرایند جهانی‌سازی در راستای منافع نظام سلطه تسریع شده است. به گفته وی، در این چارچوب، حقوق اقتصادی، سیاسی و اجتماعی مردم منطقه نادیده گرفته شده و بازکردن بازارها از طریق ابزارهای سیاسی، دیپلماسی و حتی نیروی نظامی مشروع شمرده می‌شود.

دکتر داوودی در ادامه سخنان خود برقراری امنیت و تجمیع منابع را به عنوان دو پیش‌نیاز مهم برای روند توسعه همکاری‌ها معرفی کرد و گفت: اخلال در امنیت کشورها و نیز امنیت منطقه‌ای از طریق تهدید، دخالت، درگیری، تجاوز، اشغال، حضور قوای بیگانه در منطقه، مواد مخدر، جرایم سازمان‌یافته و تروریسم، عملاً به تجارت و سرمایه‌گذاری ضربه می‌زند و در نتیجه، نظام مالی کنونی دنیا باید تغییر کند و وجود یک نظام مالی مستقل ضروری است، به نحوی که مجموع ذخایر نفت و گاز منطقه در راستای حمایت از یک حرکت جمعی و عظیم برای برقراری همکاری‌های

دکتر داوودی: نظام مالی کنونی دنیا باید تغییر کند و وجود یک نظام مالی مستقل ضروری است.

وزیر امور اقتصادی و دارایی کشورمان پیشنهاد کرد که در کنار سازمان جهانی تجارت و صندوق بین‌المللی پول، سازمان تجارت اسلامی و صندوق اسلامی پول تاسیس شوند.